



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 7 日

上場会社名 **東京製綱株式会社**

(コード番号 : 5981 東証、大証第 1 部)

(URL <http://www.tokyorope.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 田中 重人
責任者役職・氏名 総務部長 佐藤 和規

(TEL : (03) 3211 - 2851)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
当第 1 四半期における税金費用については、法定実効税率をベースとした見積税率による簡便法によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の業績概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	15,087	△0.2	598	△23.2	512	△28.9	222	△26.7
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	15,121	10.1	778	88.9	720	122.5	304	60.9
(参考)平成 18 年 3 月期	68,428	△1.0	4,402	△12.1	4,012	△4.2	2,139	△6.2

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	1.43	1.42
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	1.96	1.95
(参考)平成 18 年 3 月期	13.75	13.72

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、引続き好調な企業収益を背景に、総じて回復基調を示しております。一方で、原燃料価格の上昇、公共投資の低迷など、当社の事業環境については依然として厳しい状況が続いております。

このような情勢のもと、当社グループは、当年度が仕上げとなる新中期経営計画「ネクスト771」の施策の実行に取り組んでおります。

当第 1 四半期の経営成績は、営業活動の強化による拡販につとめましたが、売上高が 150 億 8 千 7 百万円と対前年同期比 0.2% の減収となりました。

利益面では、原燃料価格の上昇によるコスト増などにより、営業利益が 5 億 9 千 8 百万円と対前年同期比 23.2% の減益、経常利益が 5 億 1 千 2 百万円と対前年同期比 28.9% の減益、四半期純利益が 2 億 2 千 2 百万円と対前年同期比 26.7% の減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	103,481	46,741	42.3	300.29
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	100,444	40,539	40.4	260.74
(参考)平成 18 年 3 月期	105,746	44,775	42.3	286.38

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	2,446	△1,716	△1,948	3,169
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	4,816	△4,004	△713	1,088
(参考)平成 18 年 3 月期	7,069	△4,814	1,070	4,368

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の回収が進んだことなどにより 2 億 4 千 6 百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、東京製綱(常州)有限公司の工場建設を中心とした有形固定資産の取得等により 1 億 1 千 6 百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により 1 億 4 千 8 百万円の支出となりました。

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	31,800	1,600	450	2.88
通 期	71,000	4,900	2,400	15.36

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想は概ね当初予想どおりに推移しており、前回公表(平成 18 年 5 月 19 日)いたしました業績予想の修正はありません。

※上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		対前連結会計年度 増 減	前年同四半期末 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
資 産 の 部		%		%			%
I 流動資産							
現金及び預金	3,230		4,417		△1,186	1,135	
受取手形及び売掛金	16,487		18,648		△2,160	16,845	
たな卸資産	10,608		9,458		1,149	9,619	
繰延税金資産	1,856		1,817		39	1,707	
その他	3,177		3,583		△406	3,509	
貸倒引当金	△123		△120		△2	△153	
流動資産合計	35,238	34.0	37,804	35.7	△2,566	32,664	32.5
II 固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	8,024		8,156		△131	8,153	
機械装置及び運搬具	12,981		13,432		△451	13,630	
土地	20,029		20,029		—	20,029	
信託固定資産	9,259		9,334		△75	9,558	
建設仮勘定	4,489		2,958		1,530	647	
その他	399		406		△6	360	
計	55,184	(53.3)	54,318	(51.4)	865	52,380	(52.1)
無形固定資産	483	(0.5)	496	(0.5)	△12	368	(0.4)
投資その他の資産							
投資有価証券	7,385		8,398		△1,012	8,608	
繰延税金資産	2,845		2,444		400	4,359	
その他	2,581		2,539		42	2,324	
貸倒引当金	△307		△307		—	△262	
計	12,504	(12.1)	13,074	(12.3)	△570	15,030	(15.0)
固定資産合計	68,171	65.9	67,888	64.2	283	67,779	67.5
III 繰延資産	71	0.1	52	0.1	18	—	—
資 産 合 計	103,481	100	105,746	100	△2,264	100,444	100

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		対前連結会計年度 増 減	前年同四半期末 (平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
負債の部		%		%			%
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	10,710		11,967		△1,257	11,178	
短期借入金	16,732		17,549		△817	17,399	
信託短期借入金	—		120		△120	120	
未払費用	2,300		1,777		523	2,501	
賞与引当金	1,486		986		500	1,581	
その他	2,357		1,869		487	1,916	
流動負債合計	33,586	32.4	34,269	32.4	△682	34,698	34.5
II 固定負債							
長期借入金	5,107		5,374		△266	6,510	
信託長期借入金	—		350		△350	470	
繰延税金負債	46		60		△13	132	
再評価に係る繰延税金負債	7,642		7,642		—	7,300	
退職給付引当金	2,322		2,390		△68	2,390	
信託長期預り金	6,392		6,352		40	6,230	
長期前受賃料	1,107		1,148		△40	1,269	
連結調整勘定	136		146		△9	51	
その他	397		395		1	402	
固定負債合計	23,153	22.4	23,859	22.6	△705	24,758	24.7
負債合計	56,740	54.8	58,129	55.0	△1,388	59,457	59.2

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末		前連結会計年度末		対前連結会計年度 増 減	前年同四半期末	
	(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)			(平成17年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
少数株主持分							
少数株主持分	—	—	2,841	2.7	—	447	0.4
資本の部							
I 資本金	—	—	15,074	14.3	—	15,074	15.0
II 資本剰余金	—	—	8,542	8.1	—	8,457	8.4
III 利益剰余金	—	—	6,817	6.4	—	4,995	5.0
IV 土地再評価差額金	—	—	11,514	10.9	—	11,691	11.7
V その他有価証券評価差額金	—	—	3,187	3.0	—	1,416	1.4
VI 為替換算調整勘定	—	—	607	0.5	—	—	—
VII 自己株式	—	—	△969	△0.9	—	△1,096	△1.1
資本合計	—	—	44,775	42.3	—	40,539	40.4
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	105,746	100	—	100,444	100
純資産の部							
I 株主資本							
資本金	15,074	14.6					
資本剰余金	8,542	8.3					
利益剰余金	6,649	6.4					
自己株式	△1,126	△1.1					
株主資本合計	29,140	28.2					
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	2,586	2.5					
土地再評価差額金	11,514	11.1					
為替換算調整勘定	492	0.5					
評価・換算差額等合計	14,593	14.1					
III 少数株主持分	3,007	2.9					
純資産合計	46,741	45.2					
負債、純資産合計	103,481	100					

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期		前年同四半期		増 減		(参考)前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日				自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	比 率	金 額	百分比
I 売上高	15,087	100	15,121	100	△33	△0.2	68,428	100
II 売上原価	12,256	81.2	12,121	80.2	134		55,012	80.4
売上総利益	2,831	18.8	2,999	19.8	△168		13,416	19.6
III 販売費及び一般管理費	2,233	14.8	2,220	14.6	12		9,013	13.2
営業利益	598	4.0	778	5.2	△180	△23.2	4,402	6.4
IV 営業外収益	137	0.9	186	1.2	△48		624	0.9
受取利息	6		6		0		29	
受取配当金	68		64		3		162	
雑収入	62		115		△52		433	
V 営業外費用	223	1.5	244	1.6	△21		1,015	1.5
支払利息	119		135		△16		514	
雑損失	103		109		△5		500	
経常利益	512	3.4	720	4.8	△207	△28.9	4,012	5.8
VI 特別利益	—	—	—	—	—		76	0.1
投資有価証券売却益	—		—		—		36	
関係会社株式売却益	—		—		—		39	
VII 特別損失	116	0.8	194	1.3	△78		781	1.1
役員退任慰労金	116		18		97		42	
土地売却損	—		12		△12		12	
減損損失	—		164		△164		164	
ゴルフ会員権売却損	—		—		—		8	
為替差損	—		—		—		520	
貸倒引当金繰入額	—		—		—		32	
税金等調整前四半期(当期) 純利益	396	2.6	525	3.5	△128	△24.5	3,307	4.8
税金費用	167		184		△17		1,145	
少数株主利益	6		36		△30		22	
四半期(当期)純利益	222	1.5	304	2.0	△81	△26.7	2,139	3.1

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	15,074	8,542	6,817	△969	29,465	3,187	11,514	607	15,309	2,841	47,616
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			△390		△390						△390
四半期純利益			222		222						222
自己株式の取得				△157	△157						△157
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)						△601		△114	△715	165	△550
当四半期中の変動額合計	—	—	△167	△157	△325	△601	—	△114	△715	165	△875
平成18年6月30日残高	15,074	8,542	6,649	△1,126	29,140	2,586	11,514	492	14,593	3,007	46,741

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期 平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで	前年同四半期 平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで	増減	(参考) 前連結会計年度 平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期（当期）純利益	396	525	△128	3,307
2 減価償却費	734	710	23	2,892
3 減損損失	—	164	△164	164
4 退職給付引当金の増減	△68	61	△129	61
5 ゴルフ会員権売却損	—	—	—	8
6 土地売却損	—	12	△12	12
7 貸倒引当金繰入額	—	—	—	32
8 為替差損	—	—	—	520
9 支払利息	119	135	△16	514
10 受取利息・配当金	△74	△70	△3	△191
11 持分法による投資利益	△1	—	△1	△29
12 役員退任慰労金	116	18	97	42
13 関係会社株式売却益	—	—	—	△39
14 投資有価証券売却益	—	—	—	△36
15 売上債権の増減	2,160	4,514	△2,354	2,575
16 たな卸資産の増減	△1,149	△1,096	△53	△935
17 仕入債務の増減	△1,009	△461	△548	60
18 その他	2,019	685	1,334	△1,241
小計	3,242	5,199	△1,957	7,719
19 利息及び配当金の受取額	77	70	7	188
20 役員退任慰労金支出	△116	△18	△97	△42
21 利息の支払額	△117	△133	15	△512
22 法人税等の支払額	△634	△302	△331	△284
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,452	4,816	△2,364	7,069
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 投資有価証券の取得による支出	△0	△0	0	△7
2 投資有価証券の売却による収入	—	0	△0	50
3 関係会社株式取得による支出	—	△3,170	3,170	△13
4 関係会社出資による支出	—	△199	199	△229
5 貸付けによる支出	△17	△5	△12	△158
6 貸付金の回収による収入	12	11	0	142
7 有形固定資産の取得による支出	△1,650	△627	△1,023	△4,383
8 有形固定資産の売却による収入	6	49	△43	70
9 その他	△66	△64	△1	△285
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,716	△4,004	2,288	△4,814
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増減額	△403	476	△879	1,638
2 長期借入金の返済による支出	△1,150	△798	△352	△3,067
3 配当金の支払額	△241	△388	147	△383
4 自己株式取得による支出	△158	△2	△156	△17
5 少数株主からの払込による収入	—	—	—	2,895
6 その他	—	—	—	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,954	△713	△1,240	1,070
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	19	—	19	44
V 現金及び現金同等物の増減額	△1,198	98	△1,297	3,369
VI 現金及び現金同等物期首残高	4,368	989	3,379	989
VII 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	—	—	—	10
VIII 現金及び現金同等物期末残高	3,169	1,088	2,081	4,368

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている金額との関係

現金及び預金勘定	3,230	1,135		4,417
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	△61	△46		△48
現金及び現金同等物期末残高	3,169	1,088		4,368

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,665	3,035	330	2,056	15,087	—	15,087
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	32	141	—	329	503	(503)	—
計	9,697	3,176	330	2,386	15,591	(503)	15,087
営業費用	9,304	3,246	156	2,285	14,993	(503)	14,489
営業利益又は営業損失(△)	393	△ 69	173	101	598	—	598

前年同四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,631	3,078	330	2,080	15,121	—	15,121
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	80	294	—	313	688	(688)	—
計	9,711	3,372	330	2,394	15,809	(688)	15,121
営業費用	8,966	3,563	157	2,343	15,030	(688)	14,342
営業利益又は営業損失(△)	745	△ 190	173	50	778	—	778

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業利益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	39,283	19,288	1,321	8,535	68,428	—	68,428
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	279	899	—	1,555	2,735	(2,735)	—
計	39,563	20,188	1,321	10,090	71,163	(2,735)	68,428
営業費用	37,179	19,066	616	9,898	66,761	(2,735)	64,026
営業利益	2,383	1,121	704	192	4,402	—	4,402

(注)1. 事業区分の方法

内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

区分	主要製品
鋼索鋼線関連事業	ワイヤロープ、各種ワイヤ製品、タイヤ用スチールコード
開発製品関連事業	道路安全施設、長大橋用ケーブル、橋梁の設計・施工、金属繊維、産業機械、粉末冶金製品
不動産関連事業	不動産賃貸
その他の関連事業	繊維ロープ、網、石油製品

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。